
Comune di San Bartolomeo al Mare 
Imperia 

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2024

N. 14  del Reg. Delibere 

OGGETTO:  CODICE  DELLA  STRADA   VIOLAZIONI   PROVENTI  DELLE  SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PECUNIARIE  DESTINAZIONE  ANNO 2024

L'anno 2024 , il giorno 16 del mese di Febbraio  alle ore 11:30 in San Bartolomeo al Mare, 
nella sede comunale.

Previa convocazione ai sensi dell’art. 26 dello Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Municipale. 
Fatto l'appello nominale risultano:

Presente/Assente
Urso Valerio  Sindaco  Presente 
Fedozzi Sandro  Assessore  Assente 
Salerno Davide  Assessore  Presente 
Gamalero Alessandra  Assessore Esterno  Presente 
Ardoino Maria Elena  Assessore Esterno  Presente 

N. Presenti 4      N. Assenti 1

Assiste il Vice Segretario Alonzo Dott. Pier Luigi.

IL SINDACO 

Constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata 
in oggetto:

 

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 14 del 16/02/2024 1



OGGETTO: Codice della Strada  Violazioni  proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie  
destinazione  anno 2024

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che allegati alla deliberazione in argomento sono stati espressi, ai sensi e per  gli effetti 
dell’art. 49 , 1^ comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il parere favorevole da parte dei Responsabili  
dei servizi interessati  Dr. Luffarelli Marco (Area Vigilanza) per quanto concerne la regolarità tecnica e da 
parte  del  Responsabile  Area  Finanziaria,  Dott.  Accordino  Davide,  per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile;

RICHIAMATO l’art. 208 del dlgs 285/1992, nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla 
legge 120/2010, il quale, a far data dal 13/08/2010 stabilisce:

- al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni è destinata :
- in misura non inferiore a un quarto della quota  citata , cioè non inferiore 12,5% del totale, a :
- interventi  di  sostituzione,  di  ammodernamento,  di  messa  a  norma  e  di  manutenzione  della 

segnaletica delle strade di proprietà dell’ente;
- in misura non inferiore a un quarto della quota  citata , cioè non inferiore 12,5% del totale, a :
- potenziamento  dell’attività  di  controllo  e  di  accertamento  delle  violazioni  in  materia  di 

circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto automezzi, mezzi ed attrezzature dei Corpi e dei 
servizi di polizia provinciale e di polizia municipale …;

ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale,connesse a :
- miglioramento della sicurezza stradale,
- al comma 5 che i comuni determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della Giunta, 

le quote da destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del comune di destinare, in 
tutto o in parte, la restante quota del 50% dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4;

- al  comma 5 bis che la quota dei proventi  delle  sanzioni amministrative pecuniarie  citata  nella 
lettera 4 (che si ricorda non può essere superiore al 25% del totale ) può essere anche destinata a :

- assunzioni stagionali a progetto nelle forme dei contratti a tempo determinato ed a forme flessibili 
di lavoro;

-  finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana 
e alla sicurezza stradale;

- finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di 
cui agli articoli 186, 186 bis e 187;

- acquisto di automezzi,  mezzi ed attrezzature dei corpi e dei servizi di polizia provinciale  e di 
polizia municipale …;

- potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale;

- RICHIAMATO l’art. 142, commi dal 12 bis al 12 quater del dlgs 285/1992, nel testo vigente 
dopo le modifiche apportate dalla legge 120/2010, il quale, a far data dal 13/08/2010 stabilisce:

Art. 142 Limiti di velocità 
12-bis. I proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità 
stabiliti dal presente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità 
ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai 
sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 
1° agosto 2002, n.  168, e successive modificazioni,  sono attribuiti,  in misura pari al  50 per cento 
ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento o agli enti che 
esercitano le relative funzioni ai sensi dell'articolo 39 del decreto del Presidente della Repubblica 22 
marzo 1974, n. 381, e all'ente da cui dipende l'organo accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui ai 
commi 12-ter e 12-quater. Le disposizioni di cui al periodo precedente non si applicano alle strade in 
concessione. Gli enti di cui al presente comma diversi dallo Stato utilizzano la quota dei proventi ad essi 
destinati nella regione nella quale sono stati effettuati gli accertamenti. [--825up--]
12-ter.  Gli enti  di cui al  comma 12-bis destinano le somme derivanti  dall'attribuzione delle quote dei 



proventi  delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  di  cui  al  medesimo  comma  alla  realizzazione  di 
interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e 
le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento 
delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto 
della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di 
stabilità interno. 
12-quater. Ciascun ente locale trasmette in via informatica al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
ed al  Ministero dell'interno,  entro il  31 maggio di ogni anno,  una relazione  in cui  sono indicati,  con 
riferimento  all'anno  precedente,  l'ammontare  complessivo  dei  proventi  di  propria  spettanza  di  cui  al 
comma  1  dell'articolo  208  e  al  comma 12-bis  del  presente  articolo,  come  risultante  da  rendiconto 
approvato nel medesimo anno, e gli interventi realizzati a valere su tali risorse, con la specificazione degli 
oneri sostenuti per ciascun intervento. La percentuale dei proventi spettanti ai sensi del comma 12-bis è 
ridotta del 90 per cento annuo nei confronti dell'ente che non trasmetta la relazione di cui al periodo 
precedente, ovvero che utilizzi i proventi di cui al primo periodo in modo difforme da quanto previsto dal 
comma 4 dell'articolo 208 e dal comma 12-ter del presente articolo, per ciascun anno per il quale sia 
riscontrata una delle predette inadempienze. Le inadempienze di cui al periodo precedente rilevano ai fini 
della  responsabilità  disciplinare  e  per  danno  erariale  e  devono  essere  segnalate  tempestivamente  al 
procuratore regionale della Corte dei conti.
        ATTESO che l’articolo 25 della legge n. 120/2010:

 al  comma  2  prevede  l’emanazione  di  un  decreto  attuativo  per  l’approvazione  del  modello  di 
relazione consuntiva e delle modalità di versamento dei proventi all’ente proprietario della strada;

 al comma 3 fissa l’applicazione delle  disposizioni  contenute nei commi da 12-bis a 12-quater 
dell’articolo 142 del d.Lgs.. n 285/1992 all’esercizio finanziario successivo a quello di emanazione 
del citato decreto;

        VISTO il  D.M.  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  30  dicembre  2019  recante 
“Disposizioni in  materia di destinazione dei  proventi  delle  sanzioni  a seguito dell'accertamento  delle  
violazioni dei limiti di velocita”;
        RILEVATO che l’art. 1, c. 1, D.M. 30 dicembre 2019 dispone: “(…) gli enti locali trasmettono per  
via informatica al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed al Ministero dell'interno, secondo le  
modalità indicate all'art. 2, entro e non oltre la data del 31 maggio di ogni anno, una relazione relativa al  
periodo intercorrente tra il 1° gennaio ed il 31 dicembre dell'anno precedente in cui siano indicati i dati  
relativi ai proventi di propria spettanza, di cui agli articoli 208, comma 1, e 142, comma 12-bis, del citato  
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285”;

Vista la circolare del Ministero dell'interno 24 dicembre 2012, prot. n. 17909;

Visto l’articolo  151 del  d.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  fissa al  31 dicembre dell’esercizio  precedente  il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

Visto inoltre:

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 23 dicembre 2023 (pubblicato in G.U. 30 dicembre 2023, n. 303) 
che differisce al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali, 
autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data;

         DATO ATTO che nel rispetto del principio contabile generale n. 9 della prudenza, il principio 
applicato della contabilità finanziaria n. 3.3 prevede che le entrate di dubbia e difficile esazione ad  es. le 
sanzioni  amministrative  al  codice della strada , per le quali non è certa la riscossione integrale, sono 
accertate per l'intero importo del credito;
         ATTESO che, sulla base delle somme accertate a titolo di sanzioni amministrative per violazioni al 
Codice della Strada negli esercizi precedenti e delle indicazioni del Responsabile del Servizio di Polizia 

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 14 del 16/02/2024 3



Municipale, per l’esercizio 2024 si è  previsto di accertare a tale titolo la somma di €. 50.000,00 di cui:
Proventi ex articolo 208 CdS: €. 50.000,00
Proventi ex articolo 142 CdS: €. 0,00

         DATO ATTO che una quota di tali entrate vada iscritta nel fondo crediti di dubbia esigibilità;
         CONSIDERATO che la stima del fondo di cui sopra si deve basare sulla percentuale delle somme 
storicamente  non riscosse rispetto alle somme notificate;
         DATO ATTO che tale percentuale deve essere applicata alle previsioni di sanzioni da notificare nel 
corso dell'esercizio;
         VISTO il prospetto di calcolo di determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità da cui risulta 
che la percentuale di inevaso dei proventi derivanti dalle sanzioni per violazioni al codice della strada è 
pari al 29,08% per un totale di €. 14.540,00;
         DATO ATTO che per il rispetto dei vincoli di destinazione, previsti dalla normativa vigente, la 
somma da destinare è rappresentata, dal totale delle entrate per sanzioni , dedotto il fondo crediti di dubbia 
esigibilità previsto  e che su tale differenza deve essere conteggiata la quota del 50% prevista dall'art. 208 
del codice della strada;
         VISTE le proposte per l’impiego dell’entrata suddetta avanzate concordemente dagli Uffici di 
Polizia Municipale e Tecnico-Viabilità riconducibili a quelle previste dal comma 4 dell’art 208 del dlgs 
285/2010 relative all’esercizio 2024;
         RITENUTO pertanto di  destinare, ai sensi del comma 4  dell’art. 208 del dlgs 285/2010 la somma 
di €. 17.750,00  (pari al 50% dei proventi  accertati) dedotto il fondo crediti di dubbia esigibilità;
        VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
        VISTO il D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 e successive modifiche;
        VISTO il D.P.R. 16.12.1992, n. 495;
        CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) di determinare la destinazione per l’anno 2024, in conformità a quanto stabilito dal quarto comma 
dell’art. 208 del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285, così come modificato dalla legge 120/2010, dei proventi delle 
sanzioni amministrative pecuniarie per violazione alle norme del Codice della Strada e del regolamento di 
attuazione, a seguito dell'accantonamento al  fondo crediti di dubbia esigibilità della relativa quota :

a)  importo  da  iscrivere  nella  parte  1°  -  Entrata,  Titolo  III  – 
Entrate Extratributarie del Bilancio 2024, Tipologia "Proventi 
derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità 
e degli illeciti" , nell’apposito capitolo denominato “Proventi da 
multe, ammende,  sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie 

€  50.000,00

Somme da iscriversi al Fondo crediti di dubbia esigibilità 14.540,00
Totale 35.460,00

      pertanto le risorse nette da destinare ammontano a:

Proventi ex articolo 208 CdS: quota al netto del FCDE €. 35.460,00

Proventi ex articolo 142 CdS: quota al netto del FCDE €. 0,00

b) Importi da iscrivere nella parte 2° - Spesa - del Bilancio 2024 
per almeno una quota del 50% dell’entrata.

  

€ 17.730,00



INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE, 
AMMODERNAMENTO,  DI  POTENZIAMENTO,  DI 
MESSA  A  NORMA  E  DI   MANUTENZIONE  DELLA 
SEGNALETICA  DELLE  STRADE  DI  PROPRIETA’ 
DELL’ ENTE:,

non meno del 
12,5%

T M P M
a

Segnaletica orizzontale e  verticale 9.657,00 1 10 5 3
Segnaletica luminosa : impianti semaforici 0,00
Illuminazione pubblica e servizi connessi (esclusa la fornitura 
dell’energia elettrica

0,00

Sub-totale 9.657,00 27,25%
POTENZIAMENTO  DELLE  ATTIVITA’  DI 
CONTROLLO  E  DI  ACCERTAMENTO  DELLE 
VIOLAZIONI  IN  MATERIA  DI  CIRCOLAZIONE 
STRADALE …

non meno del 
12,5%

Acquisto nuovi veicoli polizia locale 4.433,00 2 3 1 2
Noleggio nuovi veicoli polizia locale 0,00
Acquisto  apparecchiature  di  controllo  ed  accertamento 
violazioni

0.00 2 3 1 2

Noleggio  apparecchiature  di  controllo  ed  accertamento 
violazioni
Sub-totale 4.433,00 12.50%
MIGLIORAMENTO  DELLA  SICUREZZA  STRADALE, 
IN PARTICOLARE:

non  più    del 
25,00%

Manutenzione delle strade di proprietà dell’ente

Installazione,ammodernamento, potenziamento, messa a norma 
delle barriere

0,00

Sistemazione del manto stradale delle medesime strade 0,00 1 10 5 3

Redazione del piano del traffico 0,00

Interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, 
quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti

0,00

Svolgimento da parte dei organi di polizia locale, nelle scuole di 
ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione 
stradale

0,00

Assistenza e di previdenza del personale 0,00
Interventi a favore della mobilità ciclistica 0,00

Sub-totale 0,00
Misure di cui al comma 5-bis del dlgs 30 aprile 1992 n. 285

Assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo 
determinato e a forme flessibili di lavoro

0,00 1 3 1 1

Finanziamento  di  progetti  di  potenziamento  dei  servizi  di 
controllo  finalizzati  alla  sicurezza  urbana  e  alla  sicurezza 
stradale (  compresi i  costi  di  turnazione,  lavoro straordinario, 
flessibilità orario, etc. …)

0,00

Progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione 
delle  violazioni  di  cui  agli  articoli  186,  186-bis  e  187 
( compresi i costi di turnazione, lavoro straordinario, flessibilità 

3.640,00 1 10 1 1

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 14 del 16/02/2024 5



orario, etc. …)
Acquisto di  automezzi,  mezzi  ed attrezzature  dei  Corpi  e  dei 
servizi  di  polizia  provinciale  e polizia  municipale  destinati  al 
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza 
urbana e alla sicurezza stradale

0,00

Sub-totale
3.640,00 10,25%

TOTALE  COMPLESSIVO,  CORRISPONDENTE  AD 
ALMENO IL 50% DELLA   PREVISIONE DI ENTRATA 

17.730,00

2) di inviare entro il 31 maggio 2025 al Ministero delle infrastrutture e al Ministero dell’interno, ai sensi 
dell’art. 142, comma 12-quater, del d.Lgs. n. 285/1992, la relazione inerente la destinazione dei proventi 
delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada relative all’anno 2024 esclusivamente 
in modalità telematica, utilizzando la piattaforma informatica messa a disposizione dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti, come indicato all’art. 2, D.M. 30 dicembre 2019;

3) di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2024

Indi con separata ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano
 

DELIBERA
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Codice  della  Strada  Violazioni   proventi  delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie 
destinazione  anno 2024 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere favorevole  

 

Comune di San Bartolomeo al Mare, lì 
16/02/2024

IL RESPONSABILE DELL’ AREA VIGILANZA 

F.TO DOTT. AVV. MARCO LUFFARELLI

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 14 del 16/02/2024 7



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Codice della Strada  Violazioni  proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 
destinazione  anno 2024

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere favorevole

Comune di San Bartolomeo al Mare, lì 16/02/2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA

F.TO DOTT. DAVIDE ACCORDINO



Letto, approvato e sottoscritto,

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Urso  Valerio F.to Alonzo Dott. Pier Luigi

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  del  presente  verbale   verrà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  San 

Bartolomeo al Mare dal giorno 19/02/2024  per rimanervi 15 giorni consecutivi.

San Bartolomeo al Mare, lì   19/02/2024
Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  19/02/2024 giorno di pubblicazione ai  

Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgv 18 Agosto 2000, n.267.  

Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 16/02/2024 ai sensi 
del 4°comma dell’art. 134 del D.Lgv. 18 Agosto 2000, n. 267.

San Bartolomeo al Mare, lì  16/02/2024
Il Vice Segretario Comunale
F.toDott. Pier Luigi Alonzo 

Per copia conforme all’originale

San Bartolomeo al Mare, lì,  19/02/2024

Il Vice Segretario Comunale

 Dott. Pier Luigi Alonzo

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 14 del 16/02/2024 9



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALONZO PIER LUIGI
CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 19/02/2024 11:34:21
IMPRONTA: 35636663643465313864633636303562653930663638393062356263363034656638656432633631


